strade (espressione che sottolinea l'importanza di questa via di comunicazione), a nord con un altro terreno dei 
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Le due nozioni di decima e di affictus sembrano talora confondersi: nel 1213 Saracino del fu 
Bonoto aveva già dichiarato dinanzi ai consoli di Lammari (Guarmignone del fu Benencasa, 
Uguccione del fu Cacciato, Benevene del fu Riccio) di detenere da Ardiccione Malisarti e consorti 
sei campi presso Lammari, per i quali corrispondeva annualmente cinque staia di grano e tre di 
miglio nomine decime; Ardiccione affermava invece che tale rendita era dovuta iure tenimenti202. 
Anche un documento del 1288 presenta i filii Tadolini et Malesartis come decimales Comunis de 

Lammari, distinguendo però abbastanza chiaramente la somma dovuta a titolo di decima da quella 
corrisposta come affitto203.
Alcuni documenti raccolti nel Liber causarum curie episcopatus Lucani attestano l'esistenza di 
talune resistenze al pagamento della decima alla locale pieve, che avveniva talora con ritardo: ad 
esempio nel 1263 risultano contumaci Anselmino del fu Lammarello, Riccomanno del fu 
Aldebrandino, Lupardo Baroncelli, Rustichello Castagnacci, tutti denominati de Lammari204. Il 
primo di essi appartiene ad una famiglia di tintori che, pur conservando i possessi nel territorio di 
Lammari205, si radica anche in città e dintorni: Lammarello del fu Franco ed il fratello possiedono 
infatti una casa presso le mura cittadine in località u. d. a la Fracta206. Il figlio di Lammarello, 
Bonagiunta (o Bonaventura) detto Papa, acquista alcune terre presso la villa di Lammari, 
concedendole in tenimento ad altri personaggi locali (e talora al precedente proprietario, come nel 
caso di Rusticuccio del fu Benenato, certamente fratello di un altro tenitore di Bonagiunta, 
Benefato)207; egli appare ormai inserito in città, e coinvolto temporaneamente in una societas
suddetti fratelli. La dichiarazione viene effettuata "iuxta predictam terram in trebbio videlicet hominum de Marlia 
coram Gualterio de Lammari q. Bomsassi et Giminiano suprascripti loci q. Amselmini".  
202 AAL, + R 16, 1214 agosto 10: "Insuper iamdictus Saracinus confessus fuit quod predicte terre sunt predicti 
Ardiccionis et consortum suorum ut dicebat se audivisse et quod ipsas terras ab eis detinet ad reddendum omni anno 
per decimam et nomine decime staria quinque grani et staria quattuor milii. Iamdictus vero Ardicio pro se et suis 
consortibus negabat quod suprascriptus Saracinus deberet reddere predictam redditam per decimam vel nomine 
decime, immo dicebat quod debet sibi et suis consortibus reddere per tenimentum et iure tenimenti redditam superius 
designatam. Hec quidem omnia acta fuerunt in predicto loco Lammari coram Guarmignone q. Benenchase et 
Uguiccione q. Cacciati et Beneveni q. Riccii de predicto loco tunc consulibus existentibus de loco Lammari".
203 ASL, Compagnia della Croce, 1288 dicembre 19: Bonavere del fu Omodei del fu Riccio di Lammari vende al pievano 
Ubaldo la rendita di quattro staia e mezzo di grano corrisposta da Buonaccorso del fu Jacopo Bonaccorsi per un campo 
presso Lammari "de proprietate cuius petie terre suprascriptus Bonaccursus redicto Bonavere annuatim et in 
perpetuum predicto domino Ubaldo recipienti pro dicta plebe de Lammari et ipsa plebi et filiis Tadolini et Malesartis 
qui dicuntur decimales comunis Lammari starium unum et quarram grani et starium unum et quarram milii tractam et 
paratam ipsam blavam apud plebem predictam"; e la rendita di due staia e mezzo di grano corrisposta annualmente da 
Jacopo figlio di Giunta Omodei di Lammari per un altro campo, per la cui proprietas vengono date annualmente alla 
pieve ed ai suddetti decimales due staia di grano.
204 AAL, Libri antichi, n. 2, cc. 28-29 e 31-32. In tutti i casi viene seguito lo schema del primo documento riportato (c. 
28): "Martinus q. Michaelis de Lamari sindicus seu procurator plebis de Lamari vice et nomine dicte plebis petit ab 
Anselmino q. Lammarelli de Lamari ut sibi pro dicta plebe et ipsi plebi prestet et solvat pro decima et nomine 
decimarum de omnibus suis terris et possessionibus que site sunt in parrochia dicte plebis star. XV grani et star. XV 
milii et star. XLV vini musti vel totum clarum quod tantum valeat deducta sclaratura pro retento eiusdem plebis de XV 
proximis preteritis annis sicut venit ad rationem unius star. grani et unius star. milii et star. trium vini per quemlibet 
annum. Et hanc petitionem facit salvo iure pluris et plurium annorum. Predictum scilicet granum et milium petit in ea 
bonitate et valere quam plurimum (?) fuit a tempore more citra et esse poterit usque ad sententiam agendo ad predicta 
omni iure et modo quo predicta potest melius...et petit expensas cause et advocati...".   
205 Cfr. AAL, AAL, ++ M 68, 1185 giugno 24; + K 22, 1195 gennaio 2 (acquista beni presso Lammari); ++ I 67, 1194 
dicembre 24 (Lammarello tintore "q. Franchi" acquista da Ventura di Tempagnano del fu Viviano di Lammari e da sua 
moglie Matilda "filia Thucchi", evidentemente ormai radicati a Tempagnano, un campo presso Lammari u.d. in